
 
 

 
COMUNE DI SUELLI 

Provincia Sud Sardegna 
COPIA 

 
DECRETO DEL SINDACO 

 
Numero  4   del  11-01-2024  

 
 
 

 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE 

 - l'art.50, comma 10 del Dlgs.n.267/2000, stabilisce che il Sindaco nomini i 
responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali 
secondo le modalità e i criteri stabiliti dall'art. 109 dello stesso decreto, nonché dai 
rispettivi statuti e regolamenti comunali; 
- l'art.107 del Dlgs n.267/00 definisce le funzioni dirigenziali e le relative responsabilità, in attuazione 

degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti d'indirizzo adottati dagli organi di governo;  

- l'art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/00 prevede che nei Comuni privi di qualifica dirigenziale le 
funzioni di cui all’art.107 possono essere attribuite ai responsabili degli uffici e dei servizi;  

- l’art. 97 comma 4 lett. d) del D.Lgs. n. 267/00 prevede la possibilità di conferire incarichi aggiuntivi al 
Segretario Comunale stabilendo che competono allo stesso oltre le funzioni specificamente elencate 
nell’art. de quo anche quelle attribuite dallo statuto, dai regolamenti o conferite dal Sindaco; 

RITENUTO opportuno provvedere alla sostituzione del Responsabile del Settore Tecnico a causa di 
assenza del titolare, in quanto è necessario approvare, entro le scadenze stabilite dalle norme in 
vigore, atti gestionali e porre in essere tutti gli adempimenti stabiliti dalla legge e dal regolamento di 
contabilità vigente dell’ente;  

VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e Servizi, approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 31/2019 e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO l’art. 37 del sopracitato regolamento che recita: “Art. 37 - Funzioni vicarie di 
Responsabile di area 1. Il Responsabile di Area, in qualsiasi caso di assenza e/o impedimento, può 
essere sostituito da altro Responsabile di Area purché in possesso dei requisiti professionali 
necessari, nominato ad interim dal Sindaco il quale, in caso di necessità, potrà avvalersi anche del 
Segretario Generale ovvero di un Responsabile di altro Comune (in quest’ultimo caso attivando 
appositi istituti quali “comando” – “servizio/utilizzo in convenzione”, ecc…). 2. La nomina con 
funzioni vicarie di cui al comma 1 deve avvenire con apposito atto del Sindaco.”; 

VISTA l’attuale struttura organizzativa e articolazione dei servizi erogati dal Comune di Suelli;  

Oggetto: Attribuzione temporanea al Segretario Comunale delle funzioni di Responsabile 
dell'area Tecnica ex art. 109 - comma 2, art. 50 - comma 10, art. 97- comma 4 lett. d) del d.lgs. n. 
267/2000 ss.mm.ii. 
 



DECRETO DEL SINDACO n. 4 del 11-01-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI SUELLI 

DATO ATTO che all’interno dell’Ente, considerate le ridotte dimensioni dello stesso e la carenza di 
personale, non vi sono altri dipendenti con posizione apicale cui assegnare la responsabilità del 
predetto settore; 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di nominare il responsabile del settore Tecnico per garantire la 
continuità e la funzionalità dell’azione amministrativa nel rispetto dei principi di buon andamento, 
efficacia ed efficienza dell’Ente onde evitare situazioni di stasi della relativa attività; 

PRESO ATTO che il dott.  Sogos Giorgio, Segretario Generale di questo Comune, possiede le capacità 
professionali necessarie per ricoprire la responsabilità dell’ Area sopramenzionata; 

DATO ATTO che l’attribuzione delle competenze gestionali di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/00 in capo 
al Segretario Comunale non si pone in contrasto con le attribuzioni spettanti al segretario medesimo, 
in qualità di responsabile della prevenzione della corruzione e dei controlli successivi amministrativi 
interni, dato il carattere puramente contingente e temporaneo della presente nomina; 

RITENUTO, quindi, di affidare al dott. Sogos Giorgio, Segretario Generale dell’ente, la responsabilità del 
Settore Tecnico, con riferimento a tutti i relativi poteri e competenze previsti dall’ordinamento 
giuridico e regolamentare;  

VISTI gli art. 50 e 109 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
Decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto comunale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34/1991; 

Per le ragioni indicate in parte espositiva 

DECRETA 

DI AFFIDARE, per i motivi esposti in premessa, al dott. Sogos Giorgio, Segretario Generale dell’Ente, la 
responsabilità del Settore Tecnico, con riferimento a tutti i relativi poteri e competenze previsti 
dall’ordinamento giuridico e regolamentare;  

DI ATTRIBUIRE allo stesso le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

DI DARE ATTO che l’attribuzione delle suddette funzioni ha decorrenza dalla data di adozione del 
presente decreto e sino al rientro in servizio del titolare; 

DI TRASMETTERE nelle dovute forme, il presente provvedimento all’interessato e comunicato alla 
Giunta Comunale. 

 
 
 

 Il Sindaco 
 f.to  Garau Massimiliano 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune Reg. n. 28 dal giorno 11-01-2024 e 

vi rimarrà fino al 26-01-2024. 

Suelli,  li 11-01-24  

 
 L'Addetto alla Pubblicazione 
 f.to  Piras Simona 

 
 
Copia Conforme all’originale 



DECRETO DEL SINDACO n. 4 del 11-01-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI SUELLI 

 


